
 

ANO LI                    N.º  219                 08/12/2017 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 12 (DOZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR, GABR, PROGEPE..........................................................................................................................................02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 219 08/12/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA N. º 60.318 de 5 de dezembro de 2017. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o constante no Processo nº 23069.051805/2017-89; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar CRISTIANA CALLAI DE SOUZA, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 1900486, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenadora 

do Programa de Pós-Graduação em Ensino, nível Mestrado, do Instituto do Noroeste Fluminense de 

Educação Superior, designada pela Portaria nº. 58.669 de 26/04/2017, publicada no D.O.U. de 

27/04/2017. FCC. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 

Documento Nº: 14965-2936 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 219 08/12/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 03 

 

PORTARIA N.º 60.319 de 5 de dezembro de 2017. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós - Graduação 

"Stricto Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão; 

 

Considerando o que consta no processo nº 23069.051805/2017-89, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar FERNANDA FOCHI NOGUEIRA INSFRAN, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº. 2028214, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer a 

função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ensino, nível Mestrado, do Instituto do 

Noroeste Fluminense de Educação Superior. 

 

Art. 2º  Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a 

partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 14966-2936 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 219 08/12/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 60.320 de 5 de dezembro de 2017. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós - Graduação 

"Stricto Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão; 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.051805/2017-89. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, dentre os membros do Colegiado, FABIANO DOS SANTOS SOUZA, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2372482, do Quadro Permanente da Universidade, para 

exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Vice - Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Ensino, nível Mestrado, do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 

Documento Nº: 14967-2936 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 219 08/12/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 05 

 

GABR, em 28/11/2017 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

ANA LUIZA SPADANO ALBUQUERQUE, Professor do Magistério Superior, para participar do 

LMI PALEOTRACES 2017, em Lima, Peru, de 03 a 08/12/2017, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 

1º, § 1º. (Proc. 23069.043989/2017-11). 

 

ANDRE LUIZ BELEM, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio, com participação da 

expedição Antarctica XXI 2017-2018 a bordo do navio Ocean Nova, em Punta Arena, Chile, de 04 a 

26/12/2017, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.012537/2017-80). 

 

BEGOÑA ALARCÓN COTILLAS, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na 

Universidade do Porto, no Porto, Portugal, de 30/12/2017 a 31/01/2018, com ônus limitado. Dec. 

1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.024588/2017-54). 

 

BRUNO RODRIGUES SANTIAGO, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na 

Universidad de La República, em Montevidéu, Uruguai, de 03 a 16/12/2017, com ônus limitado. Dec. 

1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.024527/2017-97). 

 

CLARISSA BASTOS CRAVEIRO, Professor do Magistério Superior, para Pós-Doutorado, na McGill 

University, Montreal, Canadá, 01/08/2018 a 31/07/2019, com ônus limitado (bolsa da McGill 

University). Dec. 1387/95, art. 1º-VI. Proc. 23069.050837/2017-67. 

 

CLAUDIO TINOCO MESQUITA, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na 

Universidade de Bréscia, em Bréscia, Itália, de 01 a 31/03/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 

1º - V. (Proc. 23069.031243/2017-57). 

 

DANIEL BITTER, Professor do Magistério Superior, para participar da RAM 2017, em Posadas, 

Argentina, de 03 a 08/12/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º- § 1 o. (Proc. 

23069.024439/2017-95). 

 

EDER FERNANDES MONICA, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na 

UNIVERSITAT JAUME I, em Castellón de la Plana, Espanha, de 03 a 15/12/2017, com ônus limitado. 

Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.024765/2017-01). 

 

GUIDO ALBERTO BONOMINI, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na UNISOB, 

em Nápoles, Itália, 02 a 22/12/2017, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 

23069.024875/2017-64). 

 

GUILHERME BENTO DE FARIA LIMA, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio junto 

ao COI, em Pyeongchang, Coréia do Sul, 15/01 a 07/03/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - 

V. (Proc. 23069.024324/2017-09). 

 

JACQUELINE DE OLIVEIRA MUNIZ, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio no 

CELS, em Buenos Aires, de 29 a 30/11/2017, para intercâmbio da Universidade de Buenos Aires, em 

Buenos Aires, de 01 a 03/12/2017, e para participar do XII RAM, em Posadas, Argentina, de 04 a 

08/11/2017 com ônus UFF/FEC (passagens e diárias). Dec. 1387/95, art. 1º - IV. (Proc. 

23069.024760/2017-70). 

 

JULIANA SOUZA BAIOCO, Professor do Magistério Superior, para intercambio na UPM, em 

Madrid, Espanha, de 03/01/2018 a 11/03/2018, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º- V. (Proc. 

23069.012420/2017-04). 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 219 08/12/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 06 

 

LUANA DA SILVEIRA, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio no CRIA-ISCTE-IUL, 

em Lisboa, Portugal, 17/12/2017 a 07/01/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 

23069.051360/2017-37). 

 

MARCELO SILVA SARANDY, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na Yeshiva 

University, em Nova York, EUA, de 12/01 a 03/02/2018, com ônus CNPq. Dec. 1387/95, art. 1º - V. 

(Proc. 23069.012528/2017-99). 

 

MARCOS FLAVIO DE CAMPOS, Professor do Magistério Superior, para participar do Strategic 

Minerals and Innovation in Brazil, em Berlim, Alemanha, de 12 a 17/12/2017, com ônus limitado. Dec. 

1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.073504/2017-14). 

 

MARIA APARECIDA ALVES, Professor do Magistério Superior, para participar do ALAS 2017, em 

Montevidéu, Uruguai, de 02 a 09/12/2017, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 

23069.050861/2017-04). 

 

MOHAMMAD FANAEE, Professor do Magistério Superior, para intercambio no IPM, em Teerã, Irã, 

de 13/12/2017 a 18/02/2018, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º- V. (Proc. 23069.024496/2017-

74). 

 

ROSANA DA CÂMARA TEIXEIRA, Professor do Magistério Superior, para participar do ALAS 

2017, em Montevidéu, Uruguai, de 04 a 09/12/2017, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. 

(Proc. 23069.024690/2017-50). 

 

Alteração: 

 

Na publicação do DOU nº 197, de 13/10/2017, seção 2, p. 27, onde se lê: “para participar do EDICIC 

2017, em Coimbra, de 20 a 22/11/2017 (com ônus limitado)”, leia-se: para participar do EDICIC 2017, 

em Coimbra, de 20 a 22/11/2017 (com ônus limitado 20 e 21/11/2017 e com ônus CAPES/PROAP 

diária 22/11/2017), referente a ANA CELIA RODRIGUES (Proc. 23069.024273/2017-15) 

 

Na publicação do DOU nº 200, de 18/10/2017, seção 2, p. 21, onde se lê: “para participar do EDICIC 

2017, em Coimbra, de 20 a 22/11/2017 (com ônus limitado), e para participar do ISKO IBÉRICO 2017, 

em Coimbra, Portugal, de 23 a 25/11/2017, com ônus CAPES/PROAP (diárias de 23 a 24/11/2017)”, 

leia-se: para participar do EDICIC 2017, em Coimbra, de 20 a 22/11/2017 (com ônus limitado 20 e 

21/11/2017 e com ônus CAPES/PROAP diária 22/11/2017), e para participar do ISKO IBÉRICO 2017, 

em Coimbra, Portugal, 23 a 25/11/2017, (com ônus CAPES/PROAP diárias 23 a 24/11/2017 e com 

ônus limitado 25/11/2017),  referente a CLARISSA MOREIRA DOS SANTOS SCHMIDT (Proc. 

23069.024256/2017-70). 

 

Na publicação do DOU nº 200, de 18/10/2017, Seção 2, p. 21, onde se lê: “com ônus limitado de 12 a 

22 e 25/11/2017 e ônus CAPES/PROAP de 23 a 24/11/2017”, leia-se: com ônus limitado 12 a 21 e 

25/11/2017 e com ônus CAPES/PROAP diárias 22 a 24/11/2017), referente a JOICE CLEIDE 

CARDOSO ENNES DE SOUZA (Proc. 23069.024113/2017-68). 

 

Na publicação do DOU nº 202, de 20/10/2017, Seção 2, p. 20, onde se lê: “para participar do EDICIC 

2017, em Coimbra, de 20 a 22/11/2017, e para participar do ISKO 2017, em Coimbra, Portugal, de 23 a 

25/11/2017, com ônus limitado de 14 a 22 e 25/11/2017, e com ônus CAPES/PROAP (diárias de 23 a 

24/11/2017)”, leia-se: para participar do EDICIC 2017, em Coimbra, 20 a 22/11/2017, e para participar 

do ISKO 2017, em Coimbra, Portugal, 23 a 25/11/2017, com ônus limitado 14 a 21 e 25/11/2017, e com 

ônus CAPES/PROAP diárias 22 a 24/11/2017, referente a MARIA LUIZA DE ALMEIDA CAMPOS 

(Proc. 23069.024183/2017-16). 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 219 08/12/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 07 

 

Cancelamento: 

 

CANCELO a autorização de afastamento do País, publicada no DOU 216, de 10/11/2017, Seção 2, p. 

29, referente a JÚLIA SILVEIRA DE ARAÚJO (Proc. 23069.024639/2017-48) 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

# # # # # # 

Publique-se 

 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

GABR, em 30/11/2017 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

GUILHERME BORGES FERNANDEZ, Professor do Magistério Superior para intercâmbio com a 

Universitas Gadjah Mada, em Bali, Indonésia, de 18/11 a 08/12/2017, com ônus limitado (DAAD). 

Decreto 1.387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.012737/2017-32). 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

# # # # # # 

Publique-se 

 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 219 08/12/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 08 

 

GABR, em 01/12/2017 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

ANGÉLICA MÜLLER, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na IHEAL, em Paris, 

França, de 30/01 a 02/04/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 

23069.023684/2017-85). 

 

ELISA FRÜHAUF GARCIA, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio no Max Plank 

Institut, em Frankfurt, Alemanha, de 01/01 a 31/03/2018, com ônus limitado (Max Planck Institut). Dec. 

1.387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.024811/2017-63). 

 

FABIO LIMA DOS SANTOS, Técnico Administrativo em Educação, para aperfeiçoamento 

relacionado com atividade fim da UFF, na English One, na Cidade do Cabo, África do Sul, de 03/03 a 

26/08/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - IV. (Proc. 23069. 051240/2017-30). 

 

FERNANDA CANDIDO DA SILVA MAGALHÃES, Secretário Executivo, para intercâmbio na St. 

John´s University, em New York, USA, de 10/01 a 27/02/2018, com ônus CAPES. Dec. 1387/95, art. 1º 

- V. (Proc. 23069.051071/2017-38). 

 

FRANCISCA MARLI RODRIGUES DE ANDRADE, Professor do Magistério Superior, para 

aperfeiçoamento relacionado com atividade fim da UFF, no Griffith College Dublin, em Dublin, 

Irlanda, de 15/01 a 29/02/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - IV. (Proc. 

23069.051482/2017-23). 

 

GISELE FONSECA CHAGAS, Professor do Magistério Superior, para participar do XII RAM, em 

Posadas, Argentina, de 03 a 08/12/2017, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 

23069.024828/2017-11). 

 

LYDIE OIARA BONILLA JACOBS, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na 

Université Toulouse Jean-Jaurès, em Toulouse, França, de 16 a 29/01/2018, com ônus limitado. Dec. 

1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.024831/2017-34). 

 

MARIA MARTHA DE LUNA FREIRE, Professor do Magistério Superior, para participar do XXXI 

ALAS, em Montevideo, Uruguay, de 02 a 09/12/2017, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. 

(Proc. 23069.051395/2017-76). 

 

NANCY LAMENZA SHOLL DA SILVA, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio no 

CCTI, na Ciudad de México, México, de 26 a 28/12/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º - V. 

(Proc. 23069.051400/2017-41). 

 

NICOLE BRAND EDERLI, Professor do Magistério Superior, para participar do FLAP 2017, em 

Santiago, Chile, de 09 a 15/12/2017, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º,§ 1º. (Proc. 

23069.051456/2017-03). 

 

PALLOMA VALLE MENEZES, Professor do Magistério Superior, para participar do XXXI ALAS 

2017, em Montevidéu, Uruguai, de 03 a 10/12/2017, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. 

(Proc. 23069.051238/2017-61). 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 219 08/12/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 09 

 

Alteração: 

 

Na publicação do DOU nº 228, de 29/11/2017, seção 2, p. 23, onde se lê: “com ônus CNPq”, leia-se: 

com ônus CNPq e com ônus limitado (Faperj), referente à MARCELO SILVA SARANDY (Proc. 

23069.012528/2017-99). 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

# # # # # # 

Publique-se 

 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 219 08/12/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 010 

 

GABR, em 05/12/2017 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

BRUNO RODRIGUES SANTIAGO, Professor do Magistério Superior, para participar Intercâmbio, 

em Dijon, França, de 08 a 17/01/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 

23069.024971/2017-11). 

 

DANIEL RICHARD MERCANTE, Médico, para participar do ASH 2017, em Atlanta, Estados 

Unidos, de 07 a 12/12/2017, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.080561/2017-

41). 

 

ESTEBAN WALTER GONZALES CLUA, Professor do Magistério Superior, para Intercâmbio, em 

Juliaca, Peru, de 03 a 09/12/2017, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 

23069.012758/2017-58). 

 

JESUS LUBIAN RIOS, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio no INFN, em Catania, 

Itália, de 10 a 17/12/2017, com ônus CNPq (Grant). Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 

23069.012782/2017-97). 

 

JETHRO WILLIAM VAN EKEREN, Professor do Magistério Superior, para participar do INDAM 

2017, em Roma, Itália, de 10 a 16/12/2017, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 

23069.024860/2017-04). 

 

MAGDA CONCEIÇÃO GOMES FALCÃO LEAL, Médico, para participar do SBCS 2017, em San 

Antonio, Estados Unidos, de 05 a 09/12/2017, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 

23069.079940/2017-99). 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

# # # # # # 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 219 08/12/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 011 

 

 

 

PROGEPE, em 07/12/2017 

 

No uso da competência subdelegada pela Resolução CEPEx 561/2016 e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de: 

 

EMMANOEL MARTINS FERREIRA, Professor do Magistério Superior do Departamento de 

Estudos Culturais e Mídia (GEC), para Pós-Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em 

Comunicação e Cultura Contemporâneas da Universidade Federal da Bahia (UFBA), em Salvador – 

BA, de 01/03/2018 a 28/02/2019, com ônus limitado. (Proc. 23069.024965/2017-55). 

 

PRISCILLA DE SOUZA NASCIMENTO, Assistente em Administração do Instituto de Ciências 

Humanas de Volta Redonda (ICHS), para Mestrado Profissional em Administração Pública em Rede 

Nacional, na Universidade Federal Fluminense (UFF), em Volta Redonda – RJ, de 02/04/2018 a 

30/06/2018, com ônus limitado. (Proc. 23069.073585/2017-44). 

 

PROGEPE, em 08/12/2017 

 

No uso da competência subdelegada pela Resolução CEPEx 561/2016 e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de: 

 

DANIEL PECEGO VIEIRA CAETANO, Professor do Magistério Superior do Departamento de 

Artes e Estudos Culturais (RAE), para Pós-Doutorado, na Escola de Comunicação e Artes da 

Universidade de São Paulo (USP), em São Paulo – SP, de 01/03/2018 a 28/02/2019, com ônus limitado. 

(Proc. 23069.085826/2017-06). 

 

DENISE ROLLEMBERG CRUZ, Professor do Magistério Superior do Departamento de História 

(GHT), para Pós-Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em História da Universidade de Brasília 

(UnB), em Brasília – DF, de 01/04/2018 a 31/03/2019, com ônus limitado. (Proc. 23069.023623/2017-

18). 

 

LAURA ANTUNES MACIEL, Professor do Magistério Superior do Departamento de História (GHT), 

para Pós-Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em História Social da Pontifícia Universidade 

Católica de São Paulo (PUC-SP), em São Paulo – SP, de 01/03/2018 a 31/12/2018, com ônus limitado. 

(Proc. 23069.024994/2017-17). 

 

PAULO ROBERTO TRALES 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

Publique-se 

 

SILVANA DE AZEREDO DAMASCENO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 219 08/12/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 012 

 

 

PROGEPE, em 08/12/2017. 

 

 

No uso da competência subdelegada pela Norma de Serviço 664, de 24/11/2017, e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 

a: 

 

AMANDA OLIVEIRA RABELO, Professor do Magistério Superior do Departamento de Ciências 

Humanas (PCH), por três meses, de 01/04/2018 a 30/06/2018, referente ao período aquisitivo de 

16/09/2011 a 15/09/2016, com vigência até 15/09/2021, no País. (Proc. 2306902747/2017-60); 

 

MARIA DO SOCORRO BEZERRA DE LIMA, Professor do Magistério Superior do Departamento 

de Geografia de Campos (GRC), por três meses, de 01/03/2018 a 30/05/2018, referente ao período 

aquisitivo de 30/11/2009 a 29/11/2014, com vigência até 29/11/2019, no País. (Proc. 

23069.003176/2016-08). 

 

PAULO ROBERTO TRALES 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

Publique-se 

 

SILVANA DE AZEREDO DAMASCENO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 


